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FI.era    bogserbåtar    hjälpte   till   att   få
"Sea  Swan"  på  plats.  Här  har  fotografen

fångai    ett    par   av   dem   genom   ett   av
gatten.

När  "Sea  Swan"  för  en  tid  sedan  an-
löpte    Hamburg    för    att    docka    in    vid
Blohm & Voss väckte fartyget  synnerligen
s(oT  uppmärksamhet   i  massmedia.  Farty-

gets  ankomst  följdes  av  alla stora  tidning-
ar,  radio  och  TV och tusentals människor
kantade   kajerna   för  att   närmare  ta  den
väldiga  i  skärskadande.  En av tidningarna,
Hamburger  Abendblatt,  bedömde händel-
sen  så  intTessant  att  man  slog  upp en bild
av  fartyget   över  första   sidans  samtliga  7
spalter.  I  texten  nämndes atL  "Sea Swan"
är  tre  gånger  så  hng som  Hamburgs störs-
la   hotell.   Loews   Plaza,   är   högt  och  att
lartyget  äi  69  meter  längre  än  höjden  pu
Hamburgs TV-mast.

Det    kan   vara   c.n   kinkig   histt)ria   ati
manövrc'ra    eit    J`arlyg    av    "Sc'a   Swans''
dimensioner   till  kaj  gc.nt]m   irånga  passa-

ger.    llär    sc's   cn    iysk    ltiis   gc'   t)rder   viu
watkic'-ialkic'   mcdan   bcfälhavar.n.   Karl-
Everi Stri;in, awaktar.

''San Bruno" i räddningsaktion för sjunkande grek

Enligt   uppgifter   från   en   internationell   pressbyrå  räddade
'.San  Bruno"  i  midsommardagarna  besättningen  från  ett  gre-

kiskt  fartyg  som  hade  kolliderat  med  en  annan  grek  utanför
den  mexikanska  kusten.  Denna  uppgift  visade  sig vara felaktig
såtillvida  som  ..San  Bruno"   i  själva  verket  aldrig  hade  anled-
ning att  bistå  besättningen  från  det  sjunkande  fartyget,  vilken
redan  tagits  ombord  i  det  andra  grekiska  fartyget.  Kapten Kaj
Karlsson.   befälhavare   E)å   ''San   Bruno..,   meddelar   följande   i
anslutning till det  inträffade:

"Erhöll  nödmeddelande att  fartyg kolliderat  i  position  N  31

W  117.   Vi  var  nära  platsen  och  stävade  dit.  Tät  dimma  rådde.
Efter två  timmar siktade vi grekiska  ''Marina  L"  med stort hål  i

bogen.    Två   livbåtar   läg   nära   henne.   Via   radio   meddelade
"Marina  L"  att  det andra grekiska fartyget, M/S ..Theokeetor"

sjunkit   men  att  besättningen  blivit  räddad  av  ''Marina  L'..  Vi
ville  ta  de  räddade  till  hamn,  men de skeppsbrutna ville slanna
pa  ..Marina  L".  Vi cirklade  runt  olycksplatsen och fann en tom
livbat   och   en   ljvflotte   samt   en   del  vrakspillror.   "Marina  L"
meddelade   oss   att   assistans   ej   var   nödvändig   men   önskade
position.  Vi  lämnade  position  och  försäkrade  oss om  att  alla
var   räddade   och   ombord   i   .'Marina  L"   och   fortsatte   sedan
resan  till   Long  Beach.  "Marina L"  fortsatte  sin  resa  mot  San
Pedro för reparation."



Hans Laurin,
Götaverkens VD,
har ordet

Liksorn förra året återger Saldn-Nytt
här   väsentliga   delar  w   Hans   Laurins
kommentarer   i  Götaverkens  personal-
tidning      '.Skeppsöyggaren.'     till     det
gångna årets verksarnliet.

Det  går  att   räkna  ckonomiska  resultat
för  ett  företag  på  olika  sätt  utan  ait  man
kan  säga  att  nägot  är  felaktigt.  Den kom-
munik¢  som  för  nägon   tid  sedan  skicka-
des  ut  via massmedia  talade om en förlust
före   s k   bokslutsdispositioner   och   skatt

på   109  miJj.   kronor.   En  försämring  med
79   milj.   kronor  jämfört   med   1971.  Jag
kommer   i  den  här  artikeln  att  påstå  att
det    ..riktiga"   resultatet   för   1972   är   en
förlust  på  61  milj.  kronor oi`h att detta är
en  /ö/bd.///i.ng  med   11   milj.   kronor jäm-
fört  mcd  året  innan.

Det   är   varkcn   ctt   försök   att   skämta
med   läsaren  eller  att   dra  dimridåer  över
ett  i oi`h  för sig myi`ket  dåligt  ekonomiskt
resultat.   Det   ligger  i   stället   till   så   att  de
siffror jag  baserar  resonemanget  på  i den-
na  artikel  är  det  företagsekonomiskt  rik-
tigare   resultatet.  I  det  formella  bokslutet
kommer andra faktorer in. Vad som fram-
föT   allt   förryckcr  jämföreJsi`n  mellan  dc
båda   åren   1971   oi`h   1972  är  att  vi   1971
inte hade möjlighet  att göra  avskrivningar,
medan  vi  1972  tog igtm skadan mi`d  hjälp
av   bidragen   från   rekonstruktionen.   För
att  ytterligare  försvåra  di.t  hela  har vi  hal.t
i.tt    långt   redovisningsår   på    ls   månader
från   1   januari   1971   till  30  juni   1972  oi`h

ett   kort   redovisningsår  omfattande   1  juli
till  31  dec€mber  1972.

1972 års resultat jämfört med
förväntningama

1   början  av   1971   gjordes  i`n  röd  uiri`d-
njngar  beträffundi`  Götaverkiiis  situdtion
och  framtid.  Saldn  gjorde  cn  cgcn  utred-
ning, som di`lvis var en sammanl`attning av
alla   de   andm.    Vi   hiir   vid   olika   ti]lfällen

jämfört   utfallet   med  dc  beräkningar  som
där  gjordes  oi.h  som  öppet   ri`dovisades  i
Sture   Ödners   och   min   Örtikel  i   Skepps-
byggaren  nr  3/1971.

2

För  1972  scrjämfö

Arendalsvarvet
Örcsundsvarvct
Ri.mration
Motor
Ångtcknik
Övrigt
Summil

Förv.               Redar-
Mkr         nettorcs.       bidrag

--97,7           +40,8

31,4             +12.2
-11.3

-    13.7

--      6,3

+0.6
-160.0          +53.0

Ändrade  avskrivningsprinciper             -16`0
Faktiskt resultat                                       -6\.0

Slutsiffnn,  61   milj.  kronoTs  föTlust,  är
alltsä   det   resultat   som   vi  egcntligcn   har
uppnått.  när  man  gär  efter  kalkylmässiga
avskrivningar    och    faktiska   räntekostna-
der.  Det  är i stoTt  vad  andra företag skulle
redovisa   som   sitt   resultat  före  boksluts-
dispositioncr och  skatt.

Av   tabellen   framgår   att   året   gick   62
milj.  kronor  bättre  än  bedömningen  från
april   1971.   I   Skeppsbyggaren  nr  2/1972
fanns  en   artikel,  där  jag  kommenterade
resultatet   för   1971.   Motsvarande  jämfö-
relse  gav  den  gången  också  en förbättring
om  62  milj.  kronor.  Det  är  faktiskt  inget
tryckfel   utan  en  lycklig  slump.1971   var
förbättringen    av    TÖTelsenettot    37    milj.
kronor  och  finansnettot  25  milj.  kronor,
medan  finansnettot   1972  svarade  för den
övervägande  delen,   50  milj.  kronor.  För-
bättringen  av  rörelseresultatet  har  således
inte   varit   lika   stark.   Det   beror   i   första
hand    på    Arendalsvarvet,    till   vilket   jag
återkommer litet  längre  fram.

Götaverken Arendslsvarvet

Mina   kommentarer   i   Skeppsbyggaren
och  Talröret  våren  1972 andades en stark
tillförsikt  att  alla  de  åtgärder  som  vidta-

gits  skulle  ge  smbba. positiva el.fekter.  Så
har ännu  inte blivit  fallet.  Resultatförsäm-
ringen  har  dessutom  fortsatt  de tre första
månadema   1973.  Visserligen  har  vi  hållit
leveransprogrammet  och  därigcnom  kun-
nat   undvika  di'  stora  föi.luster  som  följer
av   uteblivna   täi`kningsbidrag  till   de  fasta
omkostnaderna.   Men  detta  har  skett   till

prisct   av   högre   kostnad.'r.   Sålunda   har
inköp  av  li.goarbeten  behövt  ökas.  Anta-
li.t  i.ntreprcmdfolk  har intc  kunnat hållas
nert'  på  önskvärd  nivå.  även  om  siffran är
bctydligt   lägri.   än   1970  och   1971.  Ändä
har   vi    huft    en   glädjande    utveckling   av
til]gångi`n    pii    i`gen    arbctskraft.    Antalet
kollektivdnställcla  är  nu  i  imj  1973  uppe  i
2 900  at(  jämfön  med   1  600  man  i  april
1971.   600   av  dessa   är  under   utbildning.
Ni'uotillgängi`n   har   emclli.rtid    inti.   för-
bä(tröts  likö   mycki.t.  efti.rsom  fränvaron
fortsatt  att  stigö.

Faktiskt      Total           Varav
rcsultai       förbättr/   förb.
•72                 försämr      räntcn.

-74,3           -17,4          +23.1

+  12'9            +32,1           +14.(,
L    2,9           +    8`4          +   2,4

+    9,9          +23.6          +   3,1
+   6,9           +13,2          +   4,2
+   2,5            +    2.1            +    2.8
`45,0          +62,0          +50.2

Varav
förb.
rörelseres.

-40,5
+  17,5

+   6,()

+20.5
+9.0
--    0.7

+11.8

Personalrekryteringen   fortsätti`r  att  gå
bra,  även  om  vi  fortfarande  har  stor brist

på    utbildad    perso"l.    Dct    finns   goda
chanser  att  vi  kdn  kommd  iipii  till  ett  lägc
där  vidarc  ökning  inte  längri'  iir  önskvärd.
Trots    di'n    allmänm   konjuiik(urförbätt-
ringen   finns  det   skäl  att   tru  att   omsätt-
ningen  av  personal  skall sjunka, och att  vi
inte  ska  behöva  räka  ut   för  samma  kris-
aTtade   överhcttning   på  arbetsmarknaden
som   1969/1970.  Samtidigt  går just  nu  -
maj   1973  -D  byggnadsprogrammet  in  i  ett
lugnare  skede.  Allt  detta  bör kunm ge en
större  stabiliti.t  ät  förhållandena på  Aren-
dalsvarvet.

öresundsvarvet

Med   risk  l.ör enformighet  kan jiig  upp-
repa  att  Öresundsvarvet  åt€r  haft  ett  bra
år   med    bättre   resultat   än   väntat`   både

programmässigt och ekonomiskt.
öresundsvarvet  har  såledcs,  iill  skillnad

från  Arendal, arbetat  under sior stabilitet.
lnvesteringsnivån    har   varit    myi`ket    låg.
Men   förändringar   måsti'   på  siki   komma
tiJl  ständ   för  att   inte  ett  företag  eller  en
enhet  skall  halka  efter i  utvecklingen.

Götaverken Reparation

Av  ovanstående tabell framgår att  repa-
rationsvarvet   i   Göteborg   gick   bättre   än
väntat  men  intc heller i fjol  uppnådde  full
lönsamhet.

Götaverken    Reparations   anläggningar
är   mycket   åldersstigna   och   utgör   i  stor
utsträckning    de    ytor,     byggnader    och
maskiner  som  lämnades  kvar  när  nybygg-
nadsverksamheten   flyttades  ut   till   Aren-
dal   på   60-tale(.   För   närvarande  görs  en
ansiktslyftning,   som   tar   bort    de   värsta
olägenheterna    frän    bl a    miljösynpunkt.
Men  trots  detta  är  dnläggningen  så  försli-
ten  oi`h   illa  anpassad  ti]l  modern  repara-
tionsvi`rksamhi`t   att   man   kmppast    kan
kräva   god   lönsamhet.   ReparationsvaTvet
står    därför    först    på   listan   över   större

planerdde  investeringur.
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Götawerkens  VD... forts.

Arendalsvarvet  kommer därcmot  att fort-
sätta    att   leverera   faTtyg   till   alltför   låga

priscr  ända  fram  till  hösten  1973.  Att  det
1969  gick  lättare  att  sä]ja  Arendalsvarvs-
båtar  har  sålunda  intc  alls  varit  till  fördcl
för    det    ekonomiska    resultatet   för   det
Varvet.

Undcr  höstcn   1972  tci.knadcs  som  bc-
kant   ett   stort    antal    kontrökt,   närmöre
bcstämt   ls  st   140 000-tonnari`  för  Aren-
dalsvarvet   och   6  st   122  000-tonnare  för
öresundsvarvet.     Detta     ger     beläggning
fram  till  våren   1976.  Därefter  har vi  tagit

paus,  som  bl a  utnyttjas  för  en detaljerad
uppföljnjng   av   kalkylerna   för   de   sålda
fartygen.  Det  visar  sig  nu att  kostnaderna
fortsätter   att   stiga   för   båda  varven.   Be-
dömningen   är  idag  att   de  nämnda  kon-
trakten  trots  allt  skall  lämna  en full  kost-
nadstäckning   och    ränta   på   eget   kapital
även  efter det att  devalveringen av dollarn
beaktats.

Fraktmarknaderna  har fortsatt  att vara
goda   och   t o m   förbättrats   för   torrlast-
tonnaget.  Götaverkens  båda  varv  är  idag
belagda   kortare   tid   än   de   flesta   andra
varv.  Detta  uppfattar  vi som en fördel, då
vi   kan   erbjuda   attraktivare   leveranstider
och  dessutom  har  möjlighet  att  göra  säk-
rare  kalkyler.

Våra  räntekostnader  har  minskats.  och
vi  har  idag  en  god  likviditet  och  till  stor
del  fasta  lån.   Detta  kan  vara  värdefullt  i
en   konjunkturuppgång.  Samtidigt  är  det
emellertid   uppenbart   att  vårt   nuvarande
egna  kapital och det  kapital som verksam-
heten  kan  generera  de  närmaste  åren inte
är  tillräckligt  för  att  genomföra  ett  stort
program   för   mode.-nisering   av  alla  verk-
samheterna.

Under   början   av    1973   har   vi   utrett
möjligheterna   och    kostnaderm   för   att
modemisera   våra   båda   nybyggnadsvarv.
Tillsammdns   med   vad   som   nämnts  om
reparationsverksamhetens,    motortillverk-
ningens   och   i   mindre   skala   Ångtekniks
behov  ger  en  sådan  ..önskelista"  slutsum-
mor   på   miljardbelopp.   Vi   kan 'nu   ägna
tiden   åt   att   näTmare   penetrera   utfi>rm-
ning,  lönsamhet  och  prioritering  av  olika
projekt.  innan  det  kan  bli dags atl  besluta
i   dessa   frågor.   I   alla  dessa  sammanhang

går   självklart   finansieringi.n  igcnom  som
en  röd  tråd.  Vilka  former  av  finansiering
man    än    tänker   sig   och    oberoende   av
förhållandet   mellan  lånat  och  eget   kapi-
tal, fordras en  tillräcklig lönsamhet  för att
motivera  tillskott  av  nyit  kapital  och  för
att  ge en grundpott  av egi`t  kapital.  Det  är
därför  av  långsiktig  betydelse  om  vi  i  år
lyckas  återställa  en  total  lönsamhct.  För
detta  krävs  att  utvecklingen för Arendals-
varvet  förbättras  och  att  den  tillfredsstäl-
lande  trenden  för  de  andra  rcsultatenhc-
tema fortsätter.

Vi får inte heller låta  förbäuringarna av

4

resultatet  skymma  det  förhållandet  att  vi
är     1972    hadc    en    förlust    på    61    milj.
kronor,  vilki`(   i  alla  andra  företag  skulle
kallats    för    en    kris.    Utsikterna    för   de
kommandc  åren  är  så  pdss  svaga  ati  ävcn
små    bakslag    vad    gäller    kostiiader   eller
valutakriser kan gc  fortsa«a  förlustår.

Iblanil   mötcr  man   inom  företöget  den
instäl]ningen    att    problemen    nu   är   över
och  att  vi  ilärl`öT  kan  slå  oss  till  ro.  TyväTr

går  d€t   intc  att   ta   ut  i  förskott  vad  som
åti`rstår att  uträtta.

Haiis l.aurin

Diplom ti]]
"Sea Sovereign"

För  andra  gången  har  Tokyo  Tan-
ker  Company  tilldelat  t/t  "Sea  Sover-
eign"  en  uppmärksammad  utmärkelse
för  gott  lossningsresultat  i  kvantitets-
hänseende   -   endast   0,05  %  kortloss-
ning.   Fartyget  uppnådde  det  bästa  re-
sultatet  av  de  45  fartyg,  som  ingick  i
Tokyo    Tankers    flotta    under    1972.
Som  en  erkänsla  för  prestationen  har
fartyget   erhållit  dels  ett  diplom  samt
dels  en   summa   pengar,  som   ti]lfaller
fritidskassan  omboTd.  Vi gratulerar till
den  fina  insatsen,  som  givetvis  många
enskilda   ombordsanställda    ligger   ba-
kom,  och  kan  samtidigt  meddela,  att
man  på  tankrederiet  beslutat  tillskjuta
en  lika  stor  summa  pengar  till  fritids-
kassan.

Vi   låter  även  Sale'n-Nytts  läsare  få
ta  del  av  det  vackra  diplomet,  som  nu

å±3#
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kommer Ött  pryda  sin  plats bredvid  det
diplom  som  fartyget  erhöll  1970  efter
att  ha  placerat  sig  främst  bland Tokyo
Tankers många fartyg.

Tre pristagare från Sal6ns
i miljötävling

Sveriges   Redareförening  utlyste  i  vin-
tras   en   pristävling   bland   handelsflottans
seglande  personal  om  föTslag  till  iitgärder
för  att   begränsa  sjöfaTtens  andel  i  miljö-
förstöringen.  Tävlingen  har  nu avgjorts av
en  jury   av   representanter   för   sjöfar[ens
organisationer.  Första  pris gick  till  matros
Per  Erici`  m/s  "Ingrid  Gorthon"  och  an-
dra   pris   till   steward   Kurt   Wiklund.  m/s
"Stove    Friend".    Befälhavaren    i    Sale'ns

tankfartyg  t/l  "Sea  Sovereign" tilldeladi]s
tredje    pris    t`ör    e(t    f.örslag    tiLl    l.örbätt-

ring  av  "load  on  top"-metoden.  Metoden
innebär  ait   efter  sloptanken  seriekopplas
två  settlingstankar.  till  vilka  det  oljeblan-
dade    vattnet    från    sloptanken    pumpas.
Settlingtankarm  utformas  enligt  förslaget
med   förträngd   överdel   friin  vilken  oljan
återpumpas   till  sloptiinki.n.   För  sitt   för-
slag  erhålier  Gunnar  Ajiii.lors  1   500  kro-
nor  av  den  totala  prissumii`un  pä   10 000
kronor.

.:;.11\
A

Gunnar Ajnefors

Bland  flera  tävlande  som  framlagt  för-
slag   för   uppsamling   av   sopor   ombord
fanns    två    sal5nare:   elektrotekniker    H.
Edtmayer  ombord   t/t   "Sea   Spray"  och
kapten  E.L.  0lausson  i  m/s  ..Atlantide..,
som vardera erhåller 400 kronor.

Inom    Sal€ns    har   den    här   tävlingen
följts  med  stort  intresse  och  det  är  med
tillfredsställelse  vi  kan notera att  av totalt
9  pristagare  inte  mindre  än  tre  är anställ-
da  i  Sal5nrederiernas  fartyg.  Vi gratulerar
och  kan  samtidigt  meddela,  att  rederiLed-
ningen  beslutat  tilldela  de  tre  från  Sale'ns
belopp   motsvarande   de  tävlingsjuryn  re-
dan tillde]at dem.  Pengama kommer inom
kort.

Rederiledningen  vfll  gärna  även  ta  till-
fället  i  akt  att  genom  Sale'n-Nytt  uppma-
na  anställda  hos  oss  att  låta  höra  av  sig
med  andra  förslag  som  i  något  avseende
kan  förbättra  förhållandena  till  sjöss  när
det   gäller   fartygets   drift   och  underhåll
eller  miljöfrågor  i  allmänhet.  Förslag  kan
antingen  lämnas  till befälhavaren, som ser
till   att   de   kommer  till  rätt   forum,  e]ler
sändas direkt till rederiet.  För användbara
förslag  kan  upphovsmannen  alltid  påräk-
na    en    större    eller    mindre   dusör.    Väl-
komna!
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Malma Gård invigd - en str

Husen  är praktiskt och smakfullt  inredda. Här en bild från salongen i nedre våningen
i huvudbyggnaderi.

Tiiå   av    många    nöjda    besökare..   Stig           Okänd  skönhet vid strandens vass.
Larsson och  Valter Axelsson.

6

Malma    Gård    invigdes   lördagen    den
26 maj   i   strålande   försommarväder  och
med  ett  par  hundra  personer  närvarande,
både   land-  och  sjöanställda,   och   många
med  sina familjer eller andra anhöriga och
vänner. Programmet  inleddes med en liten
motionspromenad  runt   en  del  av  de  vida
markerna`  lagom  lång  för  att  stärka  apti-
ten   inför  de  välförsedda  bord,  som  vän-

Lunch i det gröna framfi

Sven Söderberg underhöll med sitt bälgaspel

Foto: Alex Jensen o
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Cwhenq.jemaiid!deineR§isetut...
eller "En resandes vedermödor".

1  egenskap  av  fartygsinspektör  har jag
då  och  då  anledning  att  besöka  Portugal
och då oftast  Lissabon.

Att  resa  till  ovan  nämnda  stad  är alltid
lika trevligt, att  resa därifrån väcker oftast
inga   lustkänslor,   inte   inför   utsikten   att
komma  hem,  utan  inför  utsikten  att  be-
höva   passera   formalite(erna  på   Lissabon
Airport  med  de  irriterande  och  ofta  rent
kaotiska  förhållanden  som  råder där.

Några exempel :
Vid   avresa  uppsöker  man  som  vanligt

avresehallen.  Vid  vissa  incheckningsdiskar
upplyser  hängskyltar om  att disken ifråga
är  stängd,  resten  av  diskarna har en  blank
skylt  hängande,  vilket  på  inget  sätt  beiy-
der  att  disken  är  öppeii.  Därför uppsökes
för  säkerhets  skull  en  redan  etablerad  kö

på  cirka  tio  resenärer   -  alla  köer  är  lika
långa.  Köerna  avancerar  långsamt  framåt,
det   här   med   incheckning  är  inte  så  lätt
minsann.   Omsättningen  av  resenärer  blir
inte  större  genom  att  tjänstemännen bak-
om    diskarna    ideligen   måste    konsultera
varann  i  tveksamma  fall.  vilkei  förefaller
vara  de  flesta,  dessutom  dryftas  med  in-
tresse    Benficas   och   Sportings  chanser   i
kommande  match.  Min  kö avancerar läng-
samt  framåt  tills jag har endast  cn  resenäT
framför  mig.  Hoppet  börjar  återvända att
resan   i   alla   fall   skall   komma   till  stånd.
Kön  har  hela  tiden  fyllts på  bakifrån och
omfattar   fortfarande   cirka   10   personer.
Ett  fullständigt  stillestånd  inträder.  Efter
en    kvarts   väntan    tillfrågas   närliggande

disks  tjänsteman  om  orsaken  till  stoppet,
denne   upplyser  då   mycket   vänligi  efter
att   ha   konsulterat  granndisken   att  hans
kollega   vid   ''våT"  disk   troligen  gått   till
lunch!  ! !    Den  vane  lissabonresenären  tar
dock sådana incidenter med uppliöjt lugn,
väl  vetande  ati  avgående  plan  nästan  un-
dantagslöst   är   försenade,   och   ställer   sig
sist i en annan kö efter att  ha försäkrat  sig
om  a(t  denna  disks  incheckningsman  re-
dan  intagit sin  lun.`h.

Vid   nästa  besöks  returresa  från   Lissa-
bon  till  Stockholm  kunde jag  först  på  en
lördagskväll   bestämma   avresan   till   mån-
dag morgon påföljande vecka. Oron att på
måndag morgon  behöva stå  i  kö  först för
bokning  och  sedan  för  inche.`kning  drev
mig   att   redan   på   söndag   morgon  i  taxi
bege  mig tiJl  flygplatsen för att ombesörja
bokningen.  Med  min  öppna  returbilje(t  i
handen  stände jag  mig  i  en kö vid en disk

8

med    en    skylt   föi.ankrad   "Licket   issuing
counter",    i    min    enfald    övertygad    att
"ticke(   issuing"  och  bokning  på  sätt  oi`h

vis  är  närbesläktade.   Efter  femton  minu-
ters  väntan   blir jag  tagen  ur  denna  villfa-
relse   oi`h   hänvisas   till   disken   "Informa-
tion"  i  yttre  hallen.  Vid  denna  disk  har
begreppet  köbildning  ingen som  helst  me-
ning   utan   djungelns   lag   råder   bland   de
cirka      tjugofem      informationstörstande
väntande.  Tvä  unga  damer  i  prydliga  hat-
tar  med  en  pudervippa  baktill  (på  hattar-

=---=--:-.:-----::--:--i-:=::--:-

na)  gör  sitt  bästa  att  svara  på  frågor  som
exempelvis,   hur   mycket   klockan  är.  var
herrtoaletten  ligger  och  när  flygande  an-
förvanter   i    försenade    plan   kan   tänkas
anlända.  När  cirka  tjugo  av  de  ursprung-
liga  tjugofem,  som  enligt  min  mening  var
före   mig,  betjänats`  är  det   slutligen   min
tuT.   Ena  damen  med  vippan  upplyser  då
att   TAP  inte  flyger  till  Skandinavien  på
måndagar   och   att   hon  ej   kan   boka   på
annat  flygbolag,  i  och för sig naturligt, då
det  är  söndag.  Damen och jag beslutar oss
för  att  den  enda  möjligheten  är  att  resa
någon  annanstans dit  TAP  flyger på mån-
dagar och vi beslutar oss för London, som
är en  trevlig  stad  och  dessutom  har regel-
bundna föTbindelser med Stockholm.

Jag   ber   damen   arrangera   en   bokning
och  r,on  sättcr  genöst  i  gäng  att  skriva  ut
vad jag  tror  är  en  ny  biljett. jag  kan  i.j  se
detta  då  disken  döljer  hennes  (`örehavan-
de.   Efter  vad  jag  tyi`ker  vara  eti  ovanligt
omfattande   skrivande   för   att   ändra   en
biljett.  ger hon  mig ti]lbaka  min  ursprung-
liga  biljett  tillsammans  med  ett  ifyllt  for-
mulär   och   visar   mig  tillbaka   till   "ticket
issuing   counter".   Jag   protesterar   natur-

-''`!il"`h,,;r.,

Iigtvis   och   hänvisar  till   att  jag  just   varit
där.   Hon  påpekar  att  dcttd  är  ett  typiskt
fall  av ticket  issuing och  l.örsiikrade  att jag
nu är inne i  slutfasen av proL..iluren.  Efti.r
ett  nytt  odramatiskt  köan.li.,  då jag  smet
förbi  en  väntande  medresenär  i  ett  ögon-
blick    av    ouppmärksamhi`i    från   dennes
sida.   får  jag   slutligen   mim   biljetter  och
kan   återvända   till   den   väntande    taxin.
vars  förare  med  återseendets glädjetärar  i
ögonen  förklarar  utt  han  nästan  gctt  upp
hoppet  och  trodde jag  befann  mig i främ-
mande  land,  vilket jag vid denm  tidpunkt
mycket väl kunde ha tiort.

Dessa   rader   är   endast   ett   föTsök   af i
återspegla   små   pToblem`   som   fum   beta-
lande  passagerare  kan råka  ut  för oi-h  inte
som    ett    underlag    för   en   administHtiv
omorganisation av Lissabon  Airport.

Sune Andersson

*
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Försäljningen av  Toyota uppåt

Under   ledning   av   motorred.   Lennai.t
Öjesten  långtestar tidningen Expressen  l s
olika  bilar  i  10 000 mil.  Lägsta  kostnaden
hittills  har  Toyota  Corolla:  Kr  2:2l/mil.
Vi  citerar  Lennart  Öjesten:  ..Toyota  Co-
rolla  är  inget  lyxbflsmärke.   Det  är heller
inget   märke   som   med   konstlade   medel
fått  låga  kostnader. Ja. nu har även Toyo-
ta    infört    vagnskadegaranti    m. m.    Men
Expressens  Corolla  klarade  av  de  10 000
milen   utan   sådan   hjälp.   Ändå   stannade
reparationskostnaden    vid     0:38    kr/mil,
driftskostnaden  blev  bara  1 :23  kr/mil och
totalkostnaden 2:21  kr/mil.

I   dagens   läge   tror  jag  att   det   är  ett
slutresultat   som   blir  svårt   att  pressa  sig
under."

Artikeln    fortsätter:   "Det    är   ungefär
lika  billigt  (eller dyrt)  att köra en Toyota
1200  Corolla  som  en  Volkswagen  typ   1
eller en liten Peugeotdiesel."

På   Sal€n   &  Wicander  glädjer  man  sig
mycket  åt  de goda  siffror som  Expressen
redovisar,   speciellt    den   låga   bensinför-
brukningen  0,77  liter  per mil (lägst bland
testbilarna).   Något   som   man   haT   anled-
ning  att  observera  i  dessa  tider då bensin-
prisemar bara stiger.

Toyota   har   nu   1,8%  av   marknaden.
Motsvarande   siffra   för   1972   var   1,1  %.
Grattis-

Chiquita åker A-Ford

En  av  vårt  lands  få  kvarvarande  lastbi-
lar  från  bilismens barndom  har engagerats
för  Chiquita  av  Banan-Kompaniet.  Det är
en  A-Ford  från   1929  i  mycki'L  gott  skick
tack  vare  ett  hängivet  restaureringsarbete
av    ägaren,    KaTl-Gustav    Nyholm,    Skär-
holmen.   En   intresserad   skara  människor
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sömlas  Ölltid  när (`hiquita-bi]en  dyker  upp
och  finns  kameror  tillgängligd  tas alltid  en

plåt  på  bilen.  ]  sommar  kommer  åkct  att
lånas   ut   till   störri`  livsmi.delshallar.  som
då  ordnar  Chiquita-försäljning  direkt  från
]astbiJsflaket.

Rolarti Svertsson . . .  forts.

Före  vulkanutbrottet  måste  staden  va-
rit   idoga   öbors   paradis.   Det   som   ännu
syntes    vittnade    om    flit    och   välstånd.
Hemmen   var   stora,   dyrbara   villor   amfi-
teatriskt byggda på sluttningarna runt den
finaste  naturhamn  som  Gud  skapat  på en
havsspolad  ö.

Vid  hamnen  ligger  vad  som  återstår av
fiskeindustriens  stora  fabriker.  Lavabloc-
ken   lutar   sig   tungt   över  tak  och  väggar
uch  många  av  byggnaderna  har  rasat  som
korthus.

Runt   staden   bjöd   förr  gröna   marker
behag  för  ögat  och  kreatur  råmade  vid
mjölkvallarna.   över  hela  nejden  singlade
lunnefåglar,    stomfåglar   och   havssulor,
vittnande  om  de  rika  fågelberg  som  likt
fästningar  reser sig  ur havet  runt  Hemön.

När  fisket  var  i  sving  dunkade  trålarna
ut  och  in  i hamnen med lastrum fyllda av
den  isade  fångst  som  hördc  till  säsongen.
Då   avstannade   aldrig   arbi.tc`t,  varken  på
hav  eller  iland.  Alla hade jobb, gamla som
unga,  och pengarna placerades  i  hus eller i
nya fartyg.

Floki, Nial och Hravn

Nu   var  allt   svart   i  olika  valörer  och   i
svackorna  mellan  asktäckta  huskullar  låg
luften tung av giftiga gaser.

Männen  som  kämpar  mot  vulkanen  är
till   största   delen   barnfödda   på   Hemön.
Stadiga,  growäxta  karlar med  namn  som
Floki.  Nial  och  Hravn  -  snus  under  läp-
pen  eller  i  näsan  är  stilen.  Nordmän  som
inte vansläktas sina förfäder.

TRS ''Renare Hav"
i tjänst

Den  s  maj  invigdes  den  till  tankren-

göringsstation        ombyggda        tankern
"Esso   Montevideo"   om   26 500   tdw.

Den  fick  namnet  "Renare  Hav" och  är
förlagd  till  Hjärtholmen  utanför  Aren-
dalsvarvet.   Di.lägare  i  stationen  är  Gö-
taverken  och  Eriksberg  samt  andra  in-
tresscnti.r  i  omTådet.  Mön  räknar  med
att   årligen   kunna   betjäna  40-talet  far-
tyg   på  45 000   tdw   och   ta   hand  om
cirka   400000   ton   oljehaltigt   vatten
frän  ballast-  och  sloptankar.  Förutom
reparenteT  kommer  stationen  att  kun-
na  betjäna  bl a  OBO-fartyg,  som  efter
utlossning  av  oljeprodukter  skall  lasta
malm eller kol.
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"Tor Dania"
levererad till Tor Line

M|S    ''Tor    Dania''   döptes   ar'   fru

Eva  Bergelin,  maka     till  direktör  Magnus

Bergelin

"Tor   Dania",   den   fjärde   lastfärjan   i

samma  serie,  levererades  i  mitten  av juni
tnl  Tor  Line  från  Framnaes  Mek.  Vaerk-
sted i Sandefjord.

Liksom  sina tre äldre systerfartyg kom-
mer  "Tor  Dania"  att  sättas  in  i Tor Lines
Nordsjö-trafik,  som  nu bl. ii. omfattar nio
olika     roll-on/rolloff     linjer     Skandina-
vien-UK/Kontinenten      och      dessutom
UK-Kontinenten.    Genom     levi'rans    av
•'Tor  Dania"  kan  korttidsförhyrt  tonnage

tas  ut  ur  Tor  Line-trafiken.  Det  betyder
att  en  efterlängtad  ökning av  kapaciteten
kan erbjudas.

Befälhavare   på   "Tor  .Dania"   är   Bert
Carlsson.  maskinchef N-E  Flink  och  eko-
nomiföreståndare Eskil Norberg.

"Tor Dania" har följande huvuddata :

l.ö.a.:                         136.8  m
Bredd:                      20,6 m
Djupg.:                        6,2 m
Dödvikt:               5  500 ton
Servicefart :           18,4  knop
Maskinstyrka:   12 000  BHP
Lastkapacitet:    232 st  20 fots cont.

elleT 95  st.  33  fots
trailers +  135  bilar

Redericupen:

Sa]6n I -Sa]6n 11 6 -0
[   redericupen   i   l`otboll   möttes   första

dagama  i juni  Saldns  båda  lag i en uppgö-
relsc  som   1 :an  tog  hcm  med  övcrtygande
6-0   efter  en   halvtidsledning   med   3--0.
Bäste    målspottare    var    Peter    Rotschild
med  två  fullträffar,  medan  Bjöm  Sjöberg.
Torsten     Klenell,     Pehr     Löfström     och
Thomas   Luning  öorde   ett   mål   vardeTa.
Matchen  var  välspelad  och  spänmndc det
ojämm  resultatet  till  trots.  TyvärT  inträf-
fade   ett   olycksfall   i  matchens  slutmiiiu-
ter,  när  Göran  Torstensson  räkade  få  i-na
bcnet  avsparkat  ovanför fotli-den.  Han gär
nu  gipsad  och  får bereda sig på en stillsam
sommur.

Redericupen  går  vi(lare  i)ch  i  ett  liöst-
nummer  redovisar vi slutresultatet.

Peter  Rotschild  signalerar  fullträff  nr två.

Sal6ns simmar
Som   en  del  redan  vet  har  en  simsek-

tion   inom   Sal6ns   [F   bildats.   Ett   50-tal
medlemmar  har  registrerats.  som  til]s  vi-
dare    sköter    sin    träning/motion    indivi-
duellt   på   för  var  och   en   lämplig  bana.
Mångfrestaren  Lennart   Kleberg,  som  fått
lägga  alla  planer  på  Vasalopp  och  liknan-
de  kraftsporter  på  hyllan  efter  en  besvär-
lig   senskada,   har   åtagit   sig   att   hålla   i
simsportandet  inom företaget och han har
nu   ett   konkret   förslag  att  ställa  till  alla
som    känner    sig    manade   att    motions-
simma:  Ställ  upp  i  Rudanloppet  den 12/8!
Och vad  är  nu  detta?  Jo, det är en tävling
över    1  400    meter    i    sjön    Rudans   (vid
Handen)  cirka 20-gradiga vatten i Svenska

Simförbundets  regi.  Förra  arets  lopp blev
en  folkfest   i  och  omkring  sjöns  stränder
och  i  år  bLir det  inte  sämre.  Anmäl  dig  till
Harriet   Arnault   senast  den  3/8  och  fråga
gärna  henne  eller  Lennart   K.  om  du  vill
veta   mer  om  tävlingen  eller  som  simsek-
tionens verksamhet.

\~

Lennart  Kleberg bytte snö inot vat{en
Foto: Carl-Magnus Dahlgren

Toyota 1200
för bra skepparhistoria

Olji.tönkern     bet`unn    sig    i     miiti-n    Öv

Atlanti`n.   [  sälongi`n   höll  befälet   på   mi'i)
att    äta    cn    .`våt"   liini.h.    I)iJi    riidi]e    t`iill

storm   oi`h   plötsligt    hrö(s   tanki`rn   av   på
inittcn    i    iJn    villdsiim   brottsjö.    bf`ti.r   iJii
stund   mka{li`   "Chiel`en"   se   ut   övi'r  sjön
och     utl-)mst..    Ilar    ilu    si`tt    på    l`-n,    här
kommi.r   en   båt   iiicd   satnn`Ö   nanin   som
vi!„

Med   den   historien   vönn   F,lisöhi`th   Sö-
dc`rström  på  LB   Resebyrä  i  Götehorg`  1  :Ö

pris  i  en  tävling  som  under vårcn arrangc-
rats   för   resebyråförsäljare   av   Tor   Line.
Dessutom   hadi'   hon   svaröt    rätt    pä    tio
olika    frågor    om    Tor   Lini`s   passagcrar-
trafik.

Elisabeth,   som  arbetat   på   KAK   Rese-
byrå/LB   Resebyrå   i   22   år   sammanlagt,
har  körkort  men  har  aldrig  tidigare  haft
egen  bil.  På  bilden ses pristagarinnan  med
sin nya Toyota  1200 De  Luxe.
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